
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 36 del 13/03/2018

Oggetto:  APPROVAZIONE CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI  ROSATE  E  
L’ASSOCIAZIONE  GIACCHE  VERDI  ONLUS RAGGRUPPAMENTO  
CITTA’  METROPOLITANA  DI  MILANO.

L'anno duemiladiciotto addì tredici del mese di Marzo alle ore 17:15, nella SEDE 
COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Il Sindaco Del Ben Daniele la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maria Baselice.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco DEL BEN DANIELE X
2 Vicesindaco VENGHI CLAUDIO  X
3 Assessore ORENI MONICA X  
4 Assessore CONTI GIOVANNI X  
5 Assessore GUANI CRISTINA X  

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046



2

OGGETTO:  APPROVAZIONE CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI  ROSATE  E  
L’ASSOCIAZIONE  GIACCHE  VERDI  ONLUS RAGGRUPPAMENTO  
CITTA’  METROPOLITANA  DI  MILANO.

LA GIUNTA COMUNALE

 Vista la seguente relazione-proposta:

Richiamata la deliberazione G.C. n. 2 del 11.1.2018 con la quale si approvava la convenzione tra il 
Comune di Rosate e l'Associazione  Giacche Verdi onlus Raggruppamento Città metropolitana di 
Milano,  di durata triennale con scadenza il 31.1.2021;
Vista la richiesta dell'Associazione Nazionale Giacche Verdi onlus del 5.2.2018  di modificare l'art. 
3  della convenzione suddetta e precisamente  di richiamare le finalità dello Statuto  
dell'Associazione, conservato agli atti,  eliminando  la  frase evidenziata in neretto: "Al Comune di 
Rosate vengono messi a disposizione i volontari appartenenti all’Associazione Giacche Verdi 
Onlus Raggruppamento Città Metropolitana di Milano, che opera sul territorio locale, volto ad 
espletare le attività di protezione e tutela ambientale, con particolare riguardo  alla salvaguardia 
delle zone verdi e  agricole, nel contrasto all'abbandono  dei rifiuti, alla collaborazione e a 
supporto delle forze dell'ordine locale nel contrasto al mancato rispetto dei regolamenti 
locali" e  di aggiungere all'art. 4 della convenzione la frase conclusiva  "che non siano in 
contrasto con gli impegni associativi"; 
Considerato che la motivazione di tale  modifica è quella dell'impossibilità dell'Associazione di 
svolgere attività  che non perseguono le finalità previste dallo statuto in particolare: art. 3 3.2 
Statuto:

 organizzare azioni di tutela e difesa delle popolazioni, dei suoi ambienti e delle sue attività 
produttive dai disastri provocati dalle calamità naturali;

 incoraggiare la diffusione e l'utilizzo del cavallo;
 promuovere la conservazione, la salvaguardia e la tutela dell'ambiente e dei relativi 

processi ecologici a garanzia dell'equilibrio naturale;
 tutelare e valorizzare i beni ambientali e culturali;
 promuovere la solidarietà sociale nel campo dell'assistenza alle persone in disagio sia 

fisico che psicologico;
Valutata, pertanto, l’opportunità di procedere alla modifica della convenzione suddetta e 
all'approvazione di una nuova convenzione; 
Ritenuto di approvare la suddetta relazione-proposta;
Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
Settore n. 3, ai sensi dell'art. 49 del TUEL; 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano

DELIBERA

1) di modificare alcuni articoli della convenzione approvata con deliberazione G.C. n.  2 del 
11.1.2018 e di approvare, pertanto,  la nuova convenzione tra il Comune di Rosate e 
l'Associazione Giacche Verdi onlus Raggruppamento Città metropolitana di Milano sede legale e 
segreteria Via Carducci 30 Rosate C.F. 93041170155, qui allegata, costituita da n. 7 articoli, oltre 
le premesse, che prevede tra l'altro  l'assegnazione gratuita per tre anni di un locale comunale,  
individuato nell'ex sede della Protezione Civile del Centro civico Castello Via Roma 122 Rosate, 
con  possibilità di individuare un altro spazio in caso di eventuali esigenze di utilizzo da parte 
dell'Amministrazione ComunalE



3

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Del Ben Daniele Dott.ssa Maria Baselice

(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Demografico - Cultura - Tempo Libero - Servizi Scolastici 
 Settore Demografico - Cultura - Tempo Libero - Servizi Scolastici

PROPOSTA DI GIUNTA N. 40 DEL 07/03/2018  

OGGETTO:
 APPROVAZIONE CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI  ROSATE  E  
L’ASSOCIAZIONE  GIACCHE  VERDI  ONLUS RAGGRUPPAMENTO  CITTA’  
METROPOLITANA  DI  MILANO.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia.

Note:    

 08/03/2018 Il Responsabile
Fiori Annalisa / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)





 CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI  ROSATE  E  L’ASSOCIAZIONE  GIACCHE  VERDI  

ONLUS RAGGRUPPAMENTO  CITTA’  METROPOLITANA  DI  MILANO 

 
 
Addì _____________________  presso la sede del Comune di Rosate i sottoscritti: 
 

DOTT.SSA FIORI ANNALISA nata a ABBIATEGRASSO il 08/04/1971 Responsabile del  Settore 
Demografico -tempo libero – sport - servizi scolastici,  decreto di nomina n.9 del 22/1/2018, in 
rappresentanza del  Comune di Rosate  con sede in  Viale Vittorio Veneto n. 2 - P.IVA 
03602750154 C.F. 82000610152; 
 

e 
 
sig.ra PARIDI MORENA  nata a MILANO IL  03/02/1967 – legale Rappresentante 
dell’Associazione Giacche Verdi Onlus Raggruppamento  Città Metropolitana  di Milano  con sede 
in Via Carducci, 30 a Rosate  C.F. 93041170155 
 
Si conviene quanto segue: 
 
Art. 1 - PREMESSE 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 3/11/2016 e preso atto della richiesta di 
spazi pervenuta in data 09 gennaio 2017 si ritiene necessario rivedere la convenzione approvata 
con la suddetta deliberazione. 
 
Art. 2 - OBIETTIVI 

Il Comune di Rosate ha interesse ad avvalersi dei volontari dell’Associazione Giacche Verdi Onlus 
Raggruppamento Città Metropolitana di Milano presenti sul territorio per la tutela dello stesso, 
nonché l’operatività all’eventuale accadimento di calamità ed eventi di Protezione Civile. 
 
Art. 3 - SOGGETTI  E  FINALITA’ 

Al Comune di Rosate vengono messi a disposizione i volontari appartenenti all’Associazione 
Giacche Verdi Onlus Raggruppamento Città Metropolitana di Milano, che opera sul territorio locale, 
volto ad espletare le attività di protezione e tutela ambientale, con particolare riguardo  alla 
salvaguardia delle zone verdi e  agricole, viste le finalità indicate nello Statuto dell'Associazione 
art. 3, depositato agli atti. 
 
Art. 4 - ATTIVITA’ 

L’attività di cui al punto precedente viene esplicata tramite uscite programmate di cui alcune a 
cavallo sul territorio comunale, che vengono svolte come attività di prevenzione e salvaguardia. 
Nei casi di necessità e/o di calamità e su richiesta del Comune, l’Associazione Giacche Verdi 
Onlus Raggruppamento Città Metropolitana di Milano si impegna a mettere a disposizione i propri 
volontari con le proprie attrezzature ed i cavalli sotto le direttive del Comune, nonché  collaborare 
per iniziative  ed eventi  di carattere culturale attinente ai servizi svolti dall’Associazione, che non 
siano in contrasto con gli impegni associativi. 
 
Art. 5 - RAPPORTI CON L’ENTE 

L’Associazione dovrà rimettere al Comune, entro 15 gg. dalla stipula della convenzione, i 
nominativi ed i recapiti dei propri referenti, ogni modifica e/o sostituzione dovrà essere 
preventivamente comunicata da ambo le parti, nonché la documentazione relativa alla 
Associazione richiesta dal Comune. 
Ogni singolo associato che effettua attività inerente la presente convenzione, qualora ravvisi 
situazioni di rischio, pericolo,  degrado o danno al patrimonio ambientale del territorio, dovrà 
inviare una segnalazione attraverso la stesura di un verbale di ricognizione, contenente tutto ciò 
che ha rilevato, ivi compreso materiale fotografico, al responsabile dell’attività e per il successivo 
inoltro al Comune e agli organi di competenza. 
Al termine della suddetta convenzione, sarà trasmessa all’Amministrazione Comunale una      
relazione sull’attività svolta. 



 
Il Comune assegna gratuitamente un locale comunale per facilitare gli incontri e lo stesso viene 
individuato per anni tre presso l’ex sede della Protezione Civile – Castello di Rosate, salvo  
esigenze di utilizzo di tale spazio da parte  dell’Amministrazione Comunale, prevedendo in 
quest'ultimo caso  la possibilità di  individuare un altro spazio idoneo. 
L’Associazione dovrà indicare i giorni e gli orari di utilizzo degli stessi e sarà responsabile della 
custodia degli spazi e del materiale depositato. 
L’Amministrazione Comunale è sollevata da qualsiasi responsabilità in merito a danneggiamento 
e/o furto del materiale dell’Associazione. 
 

 
Art. 6 - LIMITI D’INTERVENTO 

Le funzioni di cui sopra verranno espletate nei modi precedentemente descritti. 
Ulteriori interventi richiesti al di fuori delle competenze stabilite dalla presente convezione, 
dovranno preventivamente essere valutate e autorizzate dagli organi competenti. 
 
Art.7 - DURATA DELL’ACCORDO 

La presente convenzione avrà durata di anni 3 dalla data di approvazione della sottoscrizione ed in 
ogni caso con termine ultimo massimo previsto in data  31/01/2021. 

 
 
 
 

   RESPONSABILE DEL SETTORE                                         GIACCHE  VERDI ONLUS 
       Dott.ssa  Fiori Annalisa                                                      Sig.ra    Paridi Morena 


